REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de instituir e implementar o Programa Municipal Xadrez na Praça, visando promover,

fomentar e estimular a prática do jogo de xadrez nas praças e demais espaços públicos de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de instituir e implementar o Programa Municipal Xadrez na Praça, visando promover, fomentar e

estimular a prática do jogo de xadrez nas praças e demais espaços públicos de Unaí, promovendo

ampla divulgação junto à sociedade, sobre os benefícios e vantagens da prática do jogo de xadrez

no desenvolvimento e fortalecimento do raciocínio por parte de seus praticantes.

O Xadrez é hoje o segundo esporte mais praticado no mundo, fascinando

milhões de pessoas em diversas partes do planeta. A utilidade do Xadrez se expande para as

mais diversas áreas do conhecimento, dentre elas a matemática, a computação, a

administração e até no desenvolvimento de outras modalidades esportivas, o que contribui

para uma boa saúde. O Xadrez também está sendo usado como terapia ocupacional para

adultos e pessoas da terceira idade.

A inclusão do Xadrez nas atividades de terapia ocupacional trará grandes

benefícios para o grupo da terceira idade, pois é grande o número de habilidade mentais que

o Xadrez trará como: imaginação, memória, pensamento lógico, perseverança, motivação e

ambição etc. Portanto, implantar a arte do Xadrez na terceira idade, como forma de terapia

ocupacional é também uma forma de inclusão social e estímulo à atividade do raciocínio, o

que evita várias doenças mentais em decorrência do ócio, pois o Xadrez tem o poder de fazer

os homens felizes. Motivando assim o ser humano a viver mais e melhor

O jogo de xadrez desenvolve o raciocínio lógico e o nível de concentração dos

estudantes, contribuindo para o aprendizado em sala de aula. O xadrez é importante na educação,

pois, além de abordar um esporte saudável, acaba também despertando simpatia nos educandos e

auxiliando em aspectos cotidianos. O xadrez ajuda nas disciplinas, pois, desperta o raciocínio

rápido, mas de maneira geral, é fundamental para poder jogar, saber as técnicas adequadas para

aplicar na vida, ajudando a manter a atenção na atividade que está sendo feita, sem dispersar ou

desviar o pensamento.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 26 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

ANEXO

https://boavista.rr.gov.br/noticias/2023/3/xeque-mate-por-meio-do-xadrez-escola-municipal-

investe-em-inclusao-de-alunos-com-transtornos-e-deficiencias

https://alzheimer360.com/xadrez-previne-trata-alzheimer/

https://boavista.rr.gov.br/noticias/2023/3/xeque-mate-por-meio-do-xadrez-escola-municipal-investe-em-inclusao-de-alunos-com-transtornos-e-deficiencias
https://boavista.rr.gov.br/noticias/2023/3/xeque-mate-por-meio-do-xadrez-escola-municipal-investe-em-inclusao-de-alunos-com-transtornos-e-deficiencias
https://alzheimer360.com/xadrez-previne-trata-alzheimer/